
*^

Prefeitura Municipal
dn SBnts Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.401, de 10 de agosto de 2005.

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em
conformidade com o artigo 3°, da Lei n° 4.421, de 29 de dezembro de 2004,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 792.911,50 (setecentos e noventa e dois mil, novecentos e onze reais e
cinqüenta centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-0412300122.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
3.3.9.0.39.46.00.00 - SERVIÇOS DOMÉSTICOS
(000509) R$1.500,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200692.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
3.1.9.0.11.33.00.00 -GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES
(000638) R$15.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1545200682.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS
3.1.9.0.11.33.00.00 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES
(000750) R$10.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

*
Santa Cruz do Sul

Rua Galvão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil

D



Prefeitura Municipal
rio Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.3.9.0.33.99.00.00 - OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000910) R$300,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA
EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
1002-1236100471.019 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL DE
ENSINO FUNDAMENTAL - CONCLUSÃO DE OBRAS
4.4.9.0.51.91.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO

(001101) R$22.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA
EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
1002-1236500512.050 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.30.20.00.00 - MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO
(001156) R$500,00
1002-1236500512.050 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.30.24.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS
IMÓVEIS
(001160) R$500,00

•o

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS PRÓPRIOS - FMS Q
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.04.15.03.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS DE PROFISSIONAIS
DA SAÚDE
(001331) R$36.000,00
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.04.99.01.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE
PROFISSIONAIS DA SAÚDE
(001332) R$256.000,00
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.07.00.00 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO
(001353) R$2.000,00
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.09.00.00 - MATERIAL FARMACOLÓGICO
(001354) ^ R$7.000,00

Santa Cruz do Sul

Rua Galvão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone. (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



Prefeitura Municipal
ds Santa Cmz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.24.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS
IMÓVEIS
(001364) R$6.000,00
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.36.00.00 - MATERIAL HOSPITALAR

(001369) R$10.000,00
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.44.00.00 - MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E OUTROS
(001372) R$2.000,00
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.50.00.00 - SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALAR,
ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS
(001400) R$297.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO - PAB/FIXO
4.4.9.0.52.42.00.00 - MOBILIÁRIO EM GERAL
(001521) R$561,50

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.079 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO - PROGRAMA DE
PREVENÇÃO DE DST E AIDS
3.3.9.0.30.07.00.00 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO
(001644) R$4.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.145 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO - FINANCIAMENTO AOS
CENTROS DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR
4.4.9.0.52.57.00.00 - ACESSÓRIOS PARA AUTOMÓVEIS
(2364) ^ R$1.000,00

*
Santa Cruz do Sul

Junto com vnciS

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil

c



Prefeitura Municipal
tld Snnta Cruz da Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.147 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS DO ESTADO - FINANCIAMENTO AOS
CENTROS DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR
3.1.9.0.11.10.00.00 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
(2372) R$1.800,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824300272.089 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
COMDICA E CONSELHO TUTELAR
3.1.9.0.11.73.01.00 - REMUNERAÇÃO DOS CONSELHEIROS
TUTELARES
(001832) R$9.500,00
1301-0824300272.089 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
COMDICA E CONSELHO TUTELAR

3.1.9.0.13.02.03.00 - INSS - AGENTES POLÍTICOS
(001833) R$2.000,00
1301-0824300272.089 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
COMDICA E CONSELHO TUTELAR

3.3.9.0.39.99.01.00 - SERVIÇOS DE ESTAGIÁRIOS
(001857) R$700,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824300272.091 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
ATENDIMENTO DAS MEDIDAS SÓCIO-EDUCATIVAS EM MEIO
ABERTO - PAMSEMA

3.3.9.0.39.44.00.00 - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
(001897) R$400,00
1301-0824300272.091 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
ATENDIMENTO DAS MEDIDAS SÓCIO-EDUCATIVAS EM MEIO
ABERTO - PAMSEMA

3.3.9.0.39.58.00.00 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
(001899) R$2.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



Prefeitura Municipal
íle Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.9.0.39.12.00.00 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
(001953) R$850,00
1301-0824400292.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.9.0.39.41.00.00 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
(001956) R$300,00
1301-0824400292.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.9.0.39.63.00.00 - SERVIÇOS GRÁFICOS
(001963) R$2.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.9.0.11.01.01.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

SERVIDORES

(001973) R$27.000,00
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.9.0.13.02.01.00 - INSS - SERVIDORES
(001976) R$5.000,00
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.5.0.43.01.00.00 - INSTITUIÇÕES DE CARÁTER ASSISTENCIAL,
CULTURAL E EDUCACIONAL

(001978) R$10.000,00
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.30.19.00.00 - MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E

EMBALAGEM

(001987) R$800,00
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.30.21.00.00 - MATERIAL DE COPA E COZINHA

(001989) R$3.000,00
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.30.24.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS
IMÓVEIS
(001992) R$10.000,00
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.30.25.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS
MÓVEIS
(001993) f.J. R$1.500,00

*
Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



w

Prefeitura Municipal
(Ir Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.30.39.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS
(001996) R$ 1.500,00
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.39.16.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS
IMÓVEIS
(002009) R$5.000,00
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.39.17.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS
E EQUIPAMENTOS

(002010) R$2.000,00
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.39.19.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS
(002011) R$4.000,00
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.39.44.00.00 - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
(002016) R$700,00
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.39.48.00.00 - SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO
(002017) R$1.000,00
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.39.58.00.00 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
(002019) R$2.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.098 - MANUTENÇÃO DA PADARIA CENTRAL
3.3.9.0.39.43.00.00 - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
(002040) R$2.500,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

3.3.9.0.39.43.00.00 - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
(002134) R$6.000,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060700892.113 - PROGRAMA DE IRRIGAÇÃO, AÇUDAGEM,
PRÓ-VÁRZEAS

%
Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



Prefeitura Municipal
clfi Snnta Cruz da Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.3.9.0.39.12.00.00 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
(002170) R$20.000,00

SOMA R$792.911,50

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-0412300122.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

3.3.9.0.39.83.00.00 - SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE
DOCUMENTOS
(000519) R$1.500,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200692.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
3.1.9.0.11.37.00.00 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
(000639) R$15.000,00

S
D

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1545100672.024 - AMPLIAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO E MELHORIAS
NAS REDES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA g
4.4.9.0.51.91.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO
(000743) R$10.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.1.9.0.04.15.04.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS DE PROFISSIONAIS
DAS DEMAIS ÁREAS
(000881) R$300,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA
EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
COM RECURSOS PRÓPRIOS

*
Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



•-

Prefeitura Municipal
d« Senta Cruz da Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.1.9.0.11.01.01.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

SERVIDORES
(001017) R$22.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA
EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
1002-1236100472.045 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DO
ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.11.01.02.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PROFESSORES NO EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO
(001074) R$137.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA
EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
1002-1236500512.050 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

(001154) R$1.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030101072.058 - CONVÊNIO COM O CTI - HOSPITAL ANNA
NERY - CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO
3.3.5.0.43.01.00.00 - INSTITUIÇÕES DE CARÁTER ASSISTENCIAL,
CULTURAL E EDUCACIONAL

(001327) R$40.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030101072.059 - CONVÊNIO COM A UTI PEDIÁTRICA -
HOSPITAL SANTA CRUZ

3.3.5.0.43.01.00.00 - INSTITUIÇÕES DE CARÁTER ASSISTENCIAL,
CULTURAL E EDUCACIONAL

(001328) R$27.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS PRÓPRIOS

Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil

Q



w

Prefeitura Municipal
d« Santa Cniz da !

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.1.9.0.11.01.01.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

SERVIDORES

(001333) R$150.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.11.43.00.00-13° SALÁRIO
(001340) R$50.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.13.02.01.00 - INSS - SERVIDORES

(001344) R$140.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030101071.029 - CONSTRUÇÃO DE CASA DE SAÚDE
4.4.9.0.51.91.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO

(001418) R$70.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO - PAB/FIXO
3.1.9.0.11.01.01.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

SERVIDORES

(001458) R$561,50

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.076 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS DO ESTADO - FINANCIAMENTO AOS
CENTROS DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR
3.3.9.0.46.01.00.00 - INDENIZAÇÃO AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(001638) ^ R$1.800,00

*
Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil

c



Prefeitura Municipal
rin Santa Cruí do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.079 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO - PROGRAMA DE
PREVENÇÃO DE DST E AIDS
3.3.9.0.39.41.00.00 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
(001659) R$4.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.145 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO - FINANCIAMENTO AOS
CENTROS DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR
4.4.9.0.52.33.00.00 - EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO
(2362) R$1.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824300272.091 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
ATENDIMENTO DAS MEDIDAS SÓCIO-EDUCATIVAS EM MEIO
ABERTO - PAMSEMA
3.3.9.0.39.10.00.00 - LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
(001892) R$2.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824300272.091 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
ATENDIMENTO DAS MEDIDAS SÓCIO-EDUCATIVAS EM MEIO
ABERTO - PAMSEMA
3.3.9.0.39.99.01.00 - SERVIÇOS DE ESTAGIÁRIOS
(001901) R$1.300,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

*
Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil

c



Prefeitura Municipal
rt« Santa Cruz âa '.

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.1.9.0.11.01.01.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
SERVIDORES
(001925) R$25.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.9.0.11.37.00.00 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
(001927) R$5.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.9.0.11.43.00.00-13° SALÁRIO
(001929) R$10.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.1.9.0.11.74.00.00-SUBSÍDIOS
(001931) R$6.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.1.9.0.13.01.01.00 - FGTS - SERVIDORES

(001932) R$2.450,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRJjQS - FMAS

Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



w

Prefeitura Municipal
ds Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

1301-0824400292.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.9.0.13.02.01.00 - INSS - SERVIDORES

(001933) R$30.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-AGENTES POLÍTICOS
(001934) R$1.500,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.9.0.39.99.01.00 - SERVIÇOS DE ESTAGIÁRIOS
(001966) R$8.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.30.04.00.00 - GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS
(001980) R$2.500,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

3.3.9.0.30.06.00.00 -ALIMENTOS PARA ANIMAIS
(002106) R$6.000,00

Órgão - 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçamentária - 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9999-9999999999.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.9.9.9.99.99.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
(002250) .A R$22.000,00

SOMA R$792.911,50

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil

c



Prefeitura Municipal
ria Santa Cruz dn Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

publicação.
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

Santa Cruz do Sul, 10 de •de 2005.

JC E^BERTO WENZEL
ífeito Municipal

Registre-se, pu#íjqué=se-e--c

BRUNO CÉSAR FALLER

íecrejáfio Municipal de Administração

*
Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil

Q


